22RS0015-01-2024-006007-67

Дело № 1-702/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 26 ноября 2024 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Банникова И.В.,

при секретаре Крыниной В.А.,

с участием: государственного обвинителя Зайковой М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Новикова Р.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1. В период с ДАТА по 14 час. 00 мин. ДАТА, у ФИО1, возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, включенные на основании постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 2, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в период времени с ДАТА по 14 час. 00 мин. ДАТА, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: АДРЕС, путем сбора дикорастущей конопли, незаконно приобрел части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, общей массой в высушенном состоянии не менее 1 902 грамм, которые стал незаконно хранить без цели сбыта на крыше бани, расположенной на территории АДРЕС в АДРЕС. 

ДАТА в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно бани, расположенной на территории АДРЕС в АДРЕС, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 1 902 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

2. Кроме того, в период с ДАТА по 14 час. 23 мин. ДАТА, у ФИО1, возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, включенные на основании постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской федерации». 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 2, 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в период времени с ДАТА по 14 час. 23 мин. ДАТА, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: АДРЕС, путем сбора дикорастущей конопли, незаконно приобрел части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, общей массой в высушенном состоянии не менее 344 граммов, которые стал незаконно хранить без цели сбыта в бане, расположенной на территории АДРЕС в АДРЕС. 

ДАТА в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно бани, расположенной на территории АДРЕС в АДРЕС, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 344 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Будучи допрошенным в период предварительного расследования, ФИО1 показал, что по адресу: АДРЕС он проживает в арендованном доме на протяжении двух лет, проживает один. В настоящее время он работает по найму, официально не трудоустроен. 

ДАТА ему захотелось покурить марихуаны, он достоверно знал, что за забором его огорода произрастает дикорастущая конопля, он взял дома черный полиэтиленовый пакет и пошел за огород, где руками нарвал листья и верхушечные части дикорастущей Конопли, сложил все в пакет, домой по адресу: АДРЕС. Находясь дома, он решил разделить данную коноплю на две части: одну употребить сразу, путем изготовления «химки», а вторую высушить и употребить позже. Для этого он разделил коноплю на две части, одну он замочил в ацетоне, чтобы сразу ее употребить, а вторую часть унес в баню, где стал сушить на крыше, чтобы та высохла и употребить ее позже. Когда он ее прятал, то он понимал, что хранит растение содержащее наркотическое вещество. После того как он часть марихуаны перенес в баню, из второй части, находясь также в бане он готовил наркотическое средств «химку», которую употребил, а оставшиеся части конопли он оставил также в бане. 

ДАТА около 14 часов 00 минут, он находился дома. В это время к нему подъехали двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, он представился им как ФИО1 ДАТА года рождения. Один из сотрудников полиции пояснил ему, что у них имеется оперативная информация о том, что он незаконно хранит марихуану у себя в бане и предложили ему выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. Он (ФИО1) сказал сотрудникам полиции, что действительно в бане на крыше находится конопля. Далее, сотрудники полиции предложили ему провести визуальный осмотр его бани, на что он согласился. После чего, сотрудниками полиции на крыше бани была обнаружена конопля, а также три пакета с коноплей внутри (которую ранее он употребил). Он пояснил, что в вышеуказанных пакетах находится конопля, которую он нарвал у себя за огородом и хранил для личного употребления, в пакете были уже выжимки после употребления. После чего, сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. По прибытии следственно - оперативной группы, дознаватель с участием двух понятых, эксперта, сотрудников полиции, и его (ФИО1) добровольного согласия, провел осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС, в ходе которого было обнаружено и изъято: на досках крыши бани наркотическое средство конопля. После данное вещество было собрано в черный пакет. Далее, на данном же месте были обнаружены три пакета с растением конопля, которую ранее он уже употребил (выжимки). По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, он прочитал его лично, поставил подписи, как и все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После чего, он был задержан и доставлен в ОМВД России по АДРЕС. Он совместно с сотрудником полиции, а так же с двумя мужчинами приглашенными в качестве понятых, прошел в дежурную часть, где ему были сделаны смывы с обеих кистей рук, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет НОМЕР и контрольный ватный тампон, который был упакован в полиэтиленовый пакет НОМЕР. По окончании получения у него образцов для сравнительного исследования был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, так как заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Никакого физического, либо психического давления на его сотрудниками полиции не оказывалось. Вину в совершенном им преступлении, а именно незаконном хранении наркотического средства в крупном размере, он признает в полном объеме в содеянном раскаивается. Изъятая ДАТА конопля, которую он хранил в бане по адресу: АДРЕС, принадлежат ему, рвал он коноплю один с целью высушивания и приготовления из неё «химки» для дальнейшего употребления её путём курения. 

Кроме того, ДАТА ему захотелось покурить марихуаны, он знал, что за забором его огорода произрастает дикорастущая конопля, он взял дома черный полиэтиленовый пакет и пошел за огород, где руками нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, сложил все в пакет, который был при нем и принес домой по адресу: АДРЕС. Находясь дома, он решил разделить данную коноплю на две части, а именно одну употребить сразу, путем курения, а вторую часть употребить позже. Он понимал, что хранит растение содержащее наркотическое вещество, также он понимал, уже находится под следствием и в случае обнаружения данного вещества, в отношении него вновь будет возбуждено уголовное дело, однако он считал, что к нему уже не приедут сотрудники полиции, так как ранее все у него было уже изъято. После того как он принес марихуану в баню, часть он употребил, а именно изготовил наркотическое средство «Химку», которую употребил, путем курения, а оставшиеся части конопли он оставил также в бане, спрятав их за мягким уголком в предбаннике. 

ДАТА около 14 часов 00 минут, он находился на работе, по адресу: АДРЕС. В это время к нему приехали сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется оперативная информация о том, что он незаконно хранит марихуану. После они спросили его действительно ли он хранит у себя в доме, бане наркотические средства, на что он ответил отрицательно, так как понимал, что находится под следствием, а в бане действительно находится конопля. После его ответа, сотрудники полиции предложили ему провести визуальный осмотр его дома и бани, на что он согласился. Далее, он вместе с сотрудниками полиции проследовал до его дома, где один из сотрудников предложил ему выдать запрещенные вещества, в том числе и наркотики, но он ответил отказом. После его ответа, был проведен визуальный осмотр его дома и бани. В предбаннике в «мягком уголке», были обнаружены два пакета конопли, а также под столом в ковше были обнаружены части конопли, которую ранее он употребил (выжимки). Он пояснил, что в пакетах находится его конопля, которую он нарвал у себя за огородом и хранил для личного употребления, без цели сбыта. После чего, сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. По прибытии следственно - оперативной группы, следователь разъяснила всему участвующим лицам их права и обязанности, а после с участием двух понятых, эксперта, сотрудников полиции, провела осмотр места происшествия по адресу: Новоалтайск, АДРЕС, в ходе которого было обнаружено и изъято: в предбаннике в «мягком уголке» - пакет белого и желтого цвета с веществом растительного происхождения; под столом в ковше обнаружены части конопли, которые пересыпаны в пакет темного цвета. Далее все три пакета упакованы в полимерный пакет, которому был присвоен порядковый НОМЕР. Далее, на данном же месте была обнаружена металлическая чашка, в которой изготавливалось наркотическое средство, а также две полимерных бутылки, через которые он употреблял ранее приготовленные наркотические средства. После чего обнаруженные предметы, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, пакету присвоен НОМЕР. Далее в дальнем правом углу бани, были обнаружены чан с золой и «выжимками» конопли, а именно частями, растения, которые ранее он употреблял, на крыше бани также были обнаружены части конопли, которую сложили в пакет, а после оба пакета упаковали в один полимерный пакет НОМЕР. Он пояснил, что все изъятое вещество является коноплей, которую он лично собрал ДАТА для личного употребления без цели сбыта. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, он прочитал его лично, в протоколе все было указано верно, поставили подписи он, а так же все, участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После этого, он был задержан и доставлен в ОМВД России по АДРЕС. Ему сотрудником полиции, были сделаны смывы с обеих кистей рук, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет НОМЕР и контрольный ватный тампон, который был упакован в полиэтиленовый пакет НОМЕР. По окончании получения у него образцов для сравнительного исследования был составлен протокол, где он поставил свои подписи. В ходе получения образцов проводилась фотосъемка. Вину в совершенном преступлении, а именно незаконном хранении наркотического средства в крупном размере, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Изъятая ДАТА конопля, которую он хранил в бане принадлежит ему, рвал он коноплю один с целью высушивания и приготовления из неё «химки» для дальнейшего употребления её путём курения, без цели сбыта НОМЕР

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

1.По эпизоду, произошедшему в период времени с ДАТА по 14 часов 00 минут ДАТА:

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она проходит службу в ОМВД России по АДРЕС и состоит в должности, дознавателя ОМВД России по АДРЕС. ДАТА в 14 час 10 минут дежурный ОМВД России по АДРЕС направил следственно-оперативную группу, в которую она входила, для осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС. ДАТА в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 15 минут ей, в присутствии двух приглашенных понятых, эксперта, сотрудников ОВО ОМВД России по АДРЕС, а также ФИО1 был произведен осмотр бани, которая расположена на территории АДРЕС в АДРЕС, где на крыше, россыпью было обнаружено вещество растительного происхождения с пряным запахом конопли, которое было изъято и упаковано в пакет НОМЕР. Также на этом же месте было обнаружено три полимерных пакета черного цвета, в которых также находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом конопли, которые также были изъяты. На момент осмотра один из пакетов был частично порван, в связи с чем тот был упакован в полимерный пакет, который был опечатан аналогично пакету НОМЕР и присвоен НОМЕР. Пакеты НОМЕР и НОМЕР были упакованы и опечатаны аналогично пакета НОМЕР (НОМЕР

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, он является оперуполномоченным ГНК ОМВД России по АДРЕС. По поступившей оперативной информации. ДАТА около 14 часов 00 минут он совместно с сотрудниками ОВО ОМВД России по АДРЕС направился для проверки полученной информации по адресу: АДРЕС. Когда они прибыли по данному адресу, их встретил мужчина, которому они предъявили свои служебные удостоверения, попросили его представиться, мужчина представился ФИО1 ДАТА г.р. После Свидетель №3 поинтересовался у данного гражданина, есть ли у него вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства. После чего был проведен визуальный осмотр помещения бани, где на крыше россыпью находилось вещество растительного происхождения с пряным запахом конопли, о чем им было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС. По прибытии СОГ, дознавателем, были всем участвующим липам разъяснены права и обязанности, а после проведен осмотр места происшествия, входе которого в присутствии двух понятых, ФИО1 на крыше бани, россыпью было обнаружено вещество растительного происхождения с пряным запахом конопли, которое было изъято и упаковано в пакет НОМЕР. Также на этом же месте было обнаружено три полимерных пакета черного цвета, в которых также находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом конопли, которые также были изъяты. На момент осмотра один из пакетов был частично порван, в связи с чем тот был упакован в полимерный пакет, который был опечатан аналогично пакету НОМЕР и присвоен НОМЕР. Пакеты НОМЕР и НОМЕР были упакованы и опечатаны аналогично пакета НОМЕР. По окончании проведения осмотра ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС, где им в присутствии двух понятых у ФИО1 были произведены смывы с кистей обеих рук. Также, был изготовлен контрольный ватный тампон. О производстве смывов был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, замечаний от участников во время составления протокола не поступило, о чем была поставлена подпись НОМЕР

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они проходят службу в ОВО ОМВД России по АДРЕС. ДАТА в 13 часов 50 минут они находились на маршруте патрулирования. От оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по АДРЕС Свидетель №2 поступила оперативная информация, о том, что по адресу: АДРЕС, хранится наркотическое вещество. После чего они проследовали по указанному адресу. Прибыв к данному адресу, они подошли к дому, их встретил мужчина, которому они предъявили свои служебные удостоверения, попросили его представиться, после чего тот представился как ФИО1 ДАТА г.р. У мужчины поинтересовались есть ли у него вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства. После чего ими был проведен визуальный осмотр помещения бани, где на крыше россыпью находилось вещество растительного происхождения с пряным запахом конопли. С ними также находился оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по АДРЕС Свидетель №2, который сообщил в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС о данных обстоятельствах. По прибытии СОГ, дознавателем был проведен осмотр места происшествия, входе которого в присутствии двух понятых, ФИО1 с крыши бани было изъято четыре пакета с веществом растительного происхождения. По окончании проведения осмотра ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС. НОМЕР

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым при осмотре места происшествия, который проходил по адресу: АДРЕС она участвовала в качестве понятого. Около 14 часов 30 минут ДАТА совместно с другим понятным и сотрудниками полиции они проследовали по указанному выше адресу. Дознавателем всем участникам были разъяснены права и обязанности, о чем в протоколе они поставили свои подписи. Далее был проведен осмотр бани, на территории АДРЕС в АДРЕС, где на крыше россыпью было обнаружено вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета, внешне похожее на коноплю, обнаруженное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет. Кроме того, в этом же месте были обнаружены еще 3 полимерных пакета, в которых находилось вещество растительного происхождения. Один из пакетов был порван, в связи с чем дознаватель данный пакет поместила в другой пакет черного цвета. Оставшиеся пакеты с веществом также были изъяты и упакованы. В ходе проведения осмотра велся протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний, уточнений не было, все поставили свои подписи НОМЕР

- Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому осмотрена баня, расположенная по адресу: АДРЕС, в ходе осмотра было изъято вещество растительного происхождения НОМЕР

- Протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у свидетелей Свидетель №1 были изъяты 4 пакета с веществом растительного происхождения, которое является частями растений, содержащих наркотические средства – частями растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 1 902 грамма;

- Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены полиэтиленовые пакеты НОМЕР с веществом растительного происхождения, которое является частями растений, содержащих наркотические средства - частями растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 1 902 грамма, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств НОМЕР

- Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому вещество, представленное на исследование растительного происхождения, является частями растений, содержащих наркотические средства частями растения конопля (растение рода Cannabis). Масса частей растений высушенных при температуре 110 °С до постоянной массы, составляет: пакет НОМЕР грамм, пакет НОМЕР грамм, пакет НОМЕР грамм, пакет НОМЕР грамм НОМЕР

- Протоколом проверки показаний на месте от ДАТА, согласно которому ФИО1 указал на участок местности на расстоянии АДРЕС пояснив, что ДАТА он собирал дикорастущую коноплю, а после указал на крышу бани, расположенной по адресу: АДРЕС, пояснив, что в указанном месте хранил ранее собранную коноплю, для личного употребления без цели сбыта НОМЕР

2.По эпизоду, произошедшему в период времени с ДАТА по 14 часов 23 минуты ДАТА:

- Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА она находилась в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по АДРЕС. В период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 15 минут проводила осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС. Осмотр места происшествия проводился в присутствии двух понятых, эксперта, сотрудников ОУР и кинолога ОМВД России по АДРЕС, а также владельца дома - ФИО1 С согласия последнего был произведен осмотр помещения бани и дома по вышеуказанному адресу. Перед началом проведения осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после она начала проводить осмотр помещения бани,. В ходе осмотра было обнаружено: в предбаннике в левом дальнем углу в «мягком уголке» (диване) два пакета белого и желтого цвета с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета, внешне похожем на коноплю. Далее под столом, который расположен напротив указанного ранее «мягкого уголка» обнаружен металлический ковш с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета, внешне похожем на коноплю, которую она пересыпала в пакет темного цвета. После чего обнаруженные пакеты, белого, желтого и темного цвета с растительным веществом, были помещены в один пакет, пакету был присвоен порядковый НОМЕР. Кроме того, в «мягком уголке» (диване) была обнаружена металлическая эмалированная чашка (таз) с наслоением вещества бурого цвета, две полимерных бутылки, клеенка бело-розового цвета с которой был сделан вырез и которые также были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, который опечатан аналогично пакета НОМЕР и присвоен порядковый НОМЕР. Далее в дальнем правом углу обнаружен чан с золой и веществом растительного происхождения, которое было изъято и помещено в полимерный пакет. На чердаке крыши бани обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Оба пакета помещены в один пакет, который был упакован и опечатан аналогично пакета НОМЕР, присвоен порядковый НОМЕР. В ходе проведения осмотра велся протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний, уточнений не было, все поставили свои подписи. Далее был осмотрен дом, где ничего обнаружено и изъято не было НОМЕР

- Показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, оглашенными в порядке ст.287 УПК РФ, согласно которым они присутствовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, проводившегося по адресу: АДРЕС. Следователем всем участникам были разъяснены права и обязанности, о чем в протоколе они поставили свои подписи. Далее следователем был проведен осмотр бани, которая расположена на территории АДРЕС в АДРЕС, где было обнаружено: в предбаннике в левом дальнем углу в «мягком уголке» (диване) два пакета белого и желтого цвета с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета, внешне похожем на коноплю. Далее под столом, который расположен напротив указанного ранее «мягкого уголка» обнаружен металлический ковш с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета, внешне похожем на коноплю, которую следователь пересыпал в пакет темного цвета. После чего обнаруженные пакеты, белого, желтого и темного цвета с растительным веществом, были помещены в один пакет, пакету был присвоен порядковый НОМЕР. Кроме того, в «мягком уголке» (диване) была обнаружена металлическая эмалированная чашка (таз) с наслоением вещества бурого цвета, две полимерных бутылки, клеенка бело-розового цвета с которой был сделан вырез и которые также были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, который опечатан аналогично пакета НОМЕР и присвоен порядковый НОМЕР. Далее в дальнем правом углу обнаружен чан с золой и веществом растительного происхождения, которое было изъято и помещено в полимерный пакет. На чердаке крыши бани обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Оба пакета помещены следователем в один пакет, который был упакован и опечатан аналогично пакета НОМЕР, присвоен порядковый НОМЕР. В ходе проведения осмотра велся протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний, уточнений не было, поставили свои подписи НОМЕР

- Показаниями свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №9, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА они прибыли по адресу: АДРЕС. Ими было установлено, что ФИО1 по данному адресу отсутствует, находится на рабочем месте по адресу: АДРЕС. Прибыв по данному адресу, они подошли к ФИО1 представились и объяснили, что у них имеется оперативная информация о том, что тот незаконно в доме и придомовых постройках хранит наркотики. Далее, Свидетель №9 предложил ФИО1, с его добровольного согласия, проследовать к нему домой и визуально осмотреть дом, а также придомовые постройки в его присутствии, а также в присутствии двух понятых на предмет наличия наркотиков, на что ФИО1 согласился. Приехав по адресу АДРЕС, Свидетель №9 предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте, на что последний пояснил, что ничего запрещённого, в том числе наркотиков, в доме и придомовых постройках у него не имеется. В дальнейшем в ходе визуального осмотра придомовой постройки бани под столом, установленным напротив «мягкого уголка» был обнаружен металлический ковш внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно зеленого цвета со специфическим запахом. 

После чего, ДАТА в 14 часов 23 минуты было сделано сообщение в Д/Ч ОМВД России по АДРЕС по факту обнаруженного вещества. В дальнейшем на место происшествия прибыла следственно - оперативная группа, следователь разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, а после с участием двух понятых, ФИО1, и сотрудников полиции, с добровольного согласия ФИО1, провела осмотр места происшествия. В ходе осмотра помещения бани, было обнаружено и изъято в предбаннике в левом дальнем углу в «мягком уголке» (диване) два пакета белого и желтого цвета с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета, внешне похожей на коноплю. Далее под столом, который расположен напротив указанного ранее «мягкого уголка» обнаружен металлический ковш с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета, внешне похожем на коноплю, которую следователь пересыпал в пакет темного цвета. После чего обнаруженные пакеты, белого, желтого и темного циста с растительным веществом, были помещены в один пакет, пакету был присвоен порядковый НОМЕР. Кроме того, в «мягком уголке» (диване) была обнаружена металлическая эмалированная чашка (таз) с наслоением вещества бурого цвета, две полимерных бутылки, клеенка бело-розового цвета с которой был сделан вырез и которые также были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, который опечатан был аналогично пакета НОМЕР и присвоен порядковый НОМЕР. Далее в дальнем правом углу обнаружен чан с золой и веществом растительного происхождения, которое было изъято и помещено в полимерный пакет. На чердаке крыши бани обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Оба пакета помещены следователем в один пакет, который был упакован и опечатан аналогично пакета НОМЕР, присвоен порядковый НОМЕР. После ФИО1 был доставлен в ОМВД России по АДРЕС, где ему были сделаны смывы с обеих кистей рук и контрольно-ватный тампон, были изъяты и упакованы соответствующим образом в пакеты НОМЕР и НОМЕР НОМЕР

- Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому осмотрена баня, расположенная по адресу: АДРЕС, в ходе осмотра было изъято вещество растительного происхожденияНОМЕР

- Протоколом осмотра предметов о ДАТА, согласно которому осмотрены полиэтиленовые пакеты НОМЕР с веществом растительного происхождения, которое является частями растений, содержащих наркотические средства - частями растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 344 грамма, металлический таз, две полиэтиленовые бутылки, часть выреза клеёнки с наслоением вещества растительного происхождения, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств л.д. НОМЕР

- Протоколом проверки показаний на месте от ДАТА, согласно которому ФИО1 указал на участок местности на расстоянии АДРЕС, пояснив, что ДАТА он собирал дикорастущую коноплю, а после указал на помещение бани, расположенной по адресу: АДРЕСа, пояснив, что в указанном месте хранил ранее собранную коноплю, для личного употребления без цели сбыта НОМЕР

- Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому вещество, представленное на исследование растительного происхождения, является частями растений, содержащими наркотические средства частями растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей растений, содержащих наркотические средства частей растения конопля (растения рода Cannabis) после высушивания до постоянной массы составляет: в упаковке НОМЕР граммов, в упаковке НОМЕР граммов. На поверхностях предметов, представленных в упаковке НОМЕР, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовом количестве НОМЕР

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему деяний.

Показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования и носящие признательный характер, суд признает в качестве достоверных, допустимых, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №9 об обстоятельствах осмотра места происшествия: дома и надворных построек по адресу: АДРЕС, обнаружения и изъятия незаконно приобретенных и хранимых подсудимым частей растения, содержащего наркотическое средство. Изложенные подсудимым обстоятельства совершения преступлений подтверждаются также результатами осмотров места происшествия, заключениями экспертов о принадлежности изъятых у ФИО1 веществ растительного происхождения, являющихся частями растений, содержащих наркотические средства – частями растений конопля (растение рода Cannabis), установившими размер (массу) частей растений. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 не только подтвердил свои показания, но и указал на участок местности, где он нарвал дикорастущие растения конопля ДАТА и ДАТА.

Исследованные в судебном заседании доказательства логически взаимосвязаны между собой, дополняют друг друга, каких-либо противоречий не содержат, являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, никем из участников процесса не оспаривались, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора. 

Оснований не доверять заключениям экспертиз у суда не имеется, экспертизы проведены также в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, квалифицированными экспертами, ФИО1 в судебном заседании выразил согласие с видом и размером обнаруженного и изъятого у него наркотического средства. 

Оснований для вывода о том, что ФИО1 добровольно выдал наркотическое средство, не имеется, поскольку в судебном заседании установлено, что у сотрудников полиции имелась информация о приобретении и хранении наркотического средства мужчиной, проживающим по адресу: АДРЕС, и именно с целью проверки данной информации были проведены следственные действия, в ходе которых были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакеты с веществом растительного происхождения. Не влияет на указанный вывод суда и тот факт, что ФИО1 на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных веществ, добровольно указал на их наличие в бане ДАТА, впоследствии выдал их. При этом, также необходимо отметить, что достоверно зная о наличии у него наркотических средств в надворной постройке, на вопрос сотрудников правоохранительных органов ДАТА имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества, ФИО1 ответил отрицательно.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод с ДАТА по 14 часов 00 минут ДАТА), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, совершенные в крупном размере; ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод с ДАТА по 14 часов 23 минуты ДАТА), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Оснований для квалификации действий ФИО1 одним составом, как продолжаемое преступление, суд не усматривает, поскольку на основании исследованных доказательств с достоверностью установлено, что изъятые в бане по месту проживания подсудимого части растений, содержащие наркотическое вещество ДАТА были незаконно приобретены им ДАТА Умысел же на незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотическое вещество, изъятых ДАТА, возник у ФИО1 позднее, после ДАТА, поскольку как указал подсудимый, после изъятия у него частей растений ДАТА, ему захотелось покурить марихуаны и он вновь решил нарвать конопли, посчитав, что так как у него уже были изъяты части растений, содержащих наркотическое средство и он находится под следствием, сотрудники правоохранительных органов к нему больше не приедут.

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 на момент совершения преступлений судимости не имеет, совершил умышленные оконченные преступления, относящиеся к категории тяжких, направленные против здоровья населения и общественной нравственности. По месту жительства, а также участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

В соответствии с заключением комиссии экспертов КГБУЗ «АДРЕС от ДАТА НОМЕР ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов (наркоманией). Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога.

В соответствии с заключением комиссии экспертов КГБУЗ «АДРЕС» от ДАТА НОМЕР ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием в не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, слабоумия. У ФИО1 обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты> Выявленное психическое расстройство не лишало ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается.

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебно-следственной ситуации, в связи с чем в отношении инкриминируемых деяний суд признает его вменяемым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает по каждому из вмененных ФИО1 эпизодов преступлений: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, участия в проверке показаний на месте, отсутствие судимости на момент совершения преступлений, состояние здоровья подсудимого.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства состояние здоровья близких родственников, на чем акцентировала внимание сторона защиты, поскольку из пояснений подсудимого, данных в судебном заседании следует, что он проживает один, детей не имеет, он сирота, у него есть сестра, однако она проживает в АДРЕС, у неё хорошее состояние здоровья.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств и назначает подсудимому ФИО1 наказание по каждому эпизоду с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности ФИО1, оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не усматривает, равно, как и не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого (на момент совершения преступления не судим, характеризуется положительно), суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания назначенного наказания, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ условно, с возложением обязанностей, которые он обязан выполнять в течение всего срока условного осуждения. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, с учетом обстоятельств по уголовному делу суд также не усматривает.

Мера пресечения ФИО1 избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ он по данному делу не задерживался.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В силу ст.131 УПК РФ с подсудимого следует взыскать процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в судебном заседании. Однако с учетом материального положения подсудимого в силу ч.6 ст.132 УПК РФ суд частично освобождает подсудимого от уплаты процессуальных издержек, поскольку это может существенно отразится на материальном положении осужденного и взыскивает процессуальные издержки в фонд федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом с ФИО1 в размере 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод с ДАТА по 14 часов 00 минут ДАТА); ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод с ДАТА по 14 часов 23 минуты ДАТА), и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод с ДАТА по 14 часов 00 минут ДАТА) в виде лишения свободы сроком 3 года,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод с ДАТА по 14 часов 23 минуты ДАТА) в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев с возложением на ФИО1 обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью и в дни, установленные уголовно - исполнительной инспекцией, в течение месяца после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу для прохождения обследования в случае необходимости пройти лечение и\или наблюдение.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- полиэтиленовые пакеты НОМЕР (пакеты к заключению НОМЕР от ДАТА с веществом растительного происхождения, которое является частями растений, содержащих наркотические средства – частями растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 1 902 грамма - по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- полиэтиленовые пакеты НОМЕР(пакеты к заключению НОМЕР от ДАТА с веществом растительного происхождения, которое является частями растений, содержащих наркотические средства – частями растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой 344 грамма, металлический таз, две полиэтиленовые бутылки, часть выреза клеенки с наслоением вещества растительного происхождения - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения в размере 18 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий И.В. Банников